ГЛАВА ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН МЕХК-ДА

У К А З

О/. М Л У  № /з
г. Грозный

Об объявлении 2024 года в Чеченской Республике Годом истории,
исторических памятников, архитектуры и культурного наследия

чеченского народа

В целях сохранения исторической памяти, возрождения и привлечения
внимания общественности к историко-культурному наследию чеченского
народа п о с т а н о в л я ю :

1. Объявить 2024 год в Чеченской Республике Годом истории, исторических
памятников, архитектуры и культурного наследия чеченского народа.

2. Образовать организационный комитет по проведению в Чеченской
Республике Года истории, исторических памятников, архитектуры и
культурного наследия чеченского народа (далее -  Оргкомитет) и утвердить его
состав согласно приложению.

3. Оргкомитету до 5 февраля 2024 года разработать План мероприятий,
посвященных Г оду истории, исторических памятников, архитектуры
и культурного наследия чеченского народа.

01.29. Указы/ 06  объявлении (5>—07

РЖДЕН
Главы
кой Республики
0^, <&OJZ J-f № /3

СОСТАВ
организационного комитета по проведению в Чеченской Республике

Года истории, исторических памятников, архитектуры и культурного
наследия чеченского народа

1. Кадыров
Рамзан Ахматович

Глава Чеченской Республики, председатель оргкомитета

2.
Таймасханов
Галас Султанович

Руководитель Администрации Главы и Правительства
Чеченской Республики, заместитель председателя
оргкомитета

3. Кадырова
Айшат Рамзановна

заместитель Председателя Правительства Чеченской
Республики, заместитель председателя оргкомитета

4.
Кадырова
Карина Рамзановна

первый заместитель Руководителя Администрации
Главы и Правительства Чеченской Республики -
министр Чеченской Республики, заместитель
председателя оргкомитета

5. Дадаев
Муса Магомедович

министр культуры Чеченской Республик, заместитель
председателя оргкомитета

6. Умаров
Джамбулат Вахидович

президент Академии наук Чеченской Республики,
заместитель председателя оргкомитета

7.
Байсангуров
Шамиль Ахмедович

начальник управления социального развития
Администрации Главы и Правительства
Чеченской Республики, ответственный секретарь
оргкомитета

Члены оргкомитета:

8.

Делимханов
Адам Султанович

депутат Государственной Думы Федерального Собрания
Российской Федерации, Первый заместитель Председателя
Комитета Государственной Думы Федерального
Собрания Российской Федерации по безопасности и
противодействию коррупции (по согласованию)

9. Даудов
Магомед Хожахмедович

председатель Парламента Чеченской Республики
(по согласованию)

10. Хучиев
Муслим Магомедович

Председатель Правительства Чеченской Республики

11. Усмаев
Вахит Абубакарович

заместитель Председателя Совета безопасности
Чеченской Республики

12. Межиев
Салах Митаевич

муфтий Чеченской Республики (по согласованию)

13.
Тумхаджиев
Иса Абубакарович

Первый заместитель Председателя Правительства
Чеченской Республики -  министр автомобильных дорог
Чеченской Республики

14. Тагаев
Султан Хумаидович

заместитель Председателя Правительства Чеченской
Республики -  министр финансов Чеченской Республики

15.
Мацуев
Висхан Зелимхаевич

заместитель Председателя Правительства Чеченской
Республики -  министр сельского хозяйства
Чеченской Республики

16. Висмурадов
Абузайд Джандарович

заместитель Председателя Правительства
Чеченской Республики

3

17. Хакимов
Хасан Сулейманович

заместитель Председателя Правительства
Чеченской Республики

18.
Таймасханов
Бекхан Элимсолтоевич

заместитель Председателя Правительства Чеченской
Республики -  полномочный представитель Чеченской
Республики при Президенте Российской Федерации

19. Ирасханов
Аслан Салманович

министр внутренних дел по Чеченской Республике
(по согласованию)

20.
Делимханов
Шарип Султанович

начальник Управления Федеральной службы войск
Национальной гвардии по Чеченской Республике
(по согласованию)

21. Цакаев
Алихан Гарманович

начальник Главного управления МЧС России по
Чеченской Республике (по согласованию)

22. Ибрагимов
Турпал-Али Вахаевич

Секретарь Совета безопасности Чеченской Республики

23.
Берсункаев
Гаиб Элишбиевич

заместитель Руководителя Администрации Главы и
Правительства Чеченской Республики, директор
правового департамента

24.
Абдулаев
Аслан Уцимович

директор департамента по взаимодействию с
религиозными и общественными организациями
Администрации Главы и Правительства Чеченской
Республики

25.
Байсангуров
Шамиль Ахмедович

начальник управления социального развития
Администрации Главы и Правительства
Чеченской Республики

26. Дааев
Хож-Бауди Буарович министр образования и науки Чеченской Республики

27. Дудаев
Ахмед Махмудович

министр Чеченской Республики по национальной
политике, внешним связям, печати и информации

28. Абдулазизов
Шарпуди Ширваниевич

министр природных ресурсов и охраны окружающей
среды Чеченской Республики

29. Байтазиев
Муслим Батырханович министр Чеченской Республики по туризму

30. Бухадиев
Магомед Айбиевич

министр имущественных и земельных отношений
Чеченской Республики

31. Баширов
Усман Цокаевич

министр труда, занятости и социального развития
Чеченской Республики

32. Ибрагимов
Иса Магомед-Хабиевич

министр Чеченской Республики по физической культуре,
спорту и молодежной политике

33. Алханов
Адам Русланович

министр здравоохранения Чеченской Республики

34. Черхигов
Рамзан Сайд-Эмиевич

министр транспорта, связи и цифрового развития
Чеченской Республики

35. Зайпуллаев
Муслим Магомед-Ярагиевич

министр строительства и жилищно-коммунального
хозяйства Чеченской Республики

36. Шаптукаев
Рустам Русланович

министр экономического, территориального развития и
торговли Чеченской Республики

37. Хакимов
Адам Салаудинович

министр промышленности и энергетики
Чеченской Республики

38. Гайрбеков
Муслим Рамзанович

председатель Государственного комитета по архитектуре
и градостроительству Чеченской Республики

39. Черхигов
Адам Рамзанович

председатель Комитета Правительства Чеченской
Республики по дошкольному образованию

40.
Молочаев
Ислам Ризванович

председатель Комитета Правительства Чеченской
Республики по охране и использованию культурного
наследия

41. Тумхаджиев
Усман Абубакарович

председатель Комитета Правительства Чеченской
Республики по государственному заказу

4

42.
Усманов
Аюб Абубакарович

председатель Комитета Правительства Чеченской
Республики по защите прав потребителей и
регулированию потребительского рынка

43. Сангариев
Нуради Аманович

председатель Г осу дарственного комитета цен и тарифов
Чеченской Республики

44.
Абдуллаев
Али Дардаилович

председатель Комитета Правительства Чеченской
Республики по предупреждению и ликвидации
последствий чрезвычайных ситуаций

45. Айдамиров
Шовхал Куршабович

начальник Архивного управления Правительства
Чеченской Республики

46. Хатуев
Руслан Султанович

начальник Управления ветеринарии Правительства
Чеченской Республики

47. Висаитова
Раиса Муратовна

начальник Управления ЗАГС Чеченской Республики

48. Лаиев
Лом-Али Висхажиевич

руководитель Службы государственного жилищного
надзора Чеченской Республики

49. Лечхаджиев
Хусейн Супенович

руководитель Службы обеспечения деятельности
мировых судей Чеченской Республики

50.
Бахалаев
Саламу Хошуевич

начальник Г осу дарственной инспекции по надзору за
техническим состоянием самоходных машин и других
видов техники (Гостехнадзор) Чеченской Республики

51. Абдулазизов
Денилбек Шерваниевич

директор ТФОМС по Чеченской Республике
(по согласованию)

52. Ахмадов
Мохмад-Эми Исаевич

управляющий отделением социального фонда России по
Чеченской Республике (по согласованию)

53.
Айдамиров
Руслан Куршабович

руководитель Территориального органа Федеральной
службы государственной статистики по Чеченской
Республике

54. Тумхаджиев
Саид Бухарович

руководитель управления Федеральной налоговой службы
по Чеченской Республике (по согласованию)

55. Хасиев
Майрбек Сулумбекович

руководитель ФКУ главного бюро медико-социальной
экспертизы по Чеченской Республике (по согласованию)

56. Кадыров
Хас-Магомед Шахмомедович

мэр городского округа «город Грозный»
(по согласованию)

57. Масаев
Илес Ахмедович

мэр городского округа «город Аргун» (по согласованию)

58.
Хучиев
Темирлан Магамедович

глава администрации Ачхой-Мартановского
муниципального района Чеченской Республики
(по согласованию)

59. Абдулазизов
Турпал-Али Денилбекович

глава администрации Веденского муниципального
района Чеченской Республики (по согласованию)

60. Абазов
Рустам Имранович

глава администрации Грозненского муниципального
района Чеченской Республики (по согласованию)

61. Магамадов
Хамзат Тимирсолтанович

глава администрации Гудермесского муниципального
района Чеченской Республики (по согласованию)

62. Бурсагов
Хоза Абдулхамидович

глава администрации Итум-Калинского муниципального
района Чеченской Республики (по согласованию)

63. Ирасханов
Асламбек Салманович

глава администрации Курчалоевского муниципального
района Чеченской Республики (по согласованию)

64. Джанхотов
Ризван Русланович

глава администрации Наурского муниципального района
Чеченской Республики (по согласованию)

65. Хасанов
Хамзат Мовлаевич

глава администрации Надтеречного муниципального
района Чеченской Республики (по согласованию)

66.
Музуруев
Асламбек Гапайевич

глава администрации Ножай-Юртовского
муниципального района Чеченской Республики
(по согласованию)

67. Исраилов
Исмаил Сулейманович

глава администрации Серноводского муниципального
района Чеченской Республики (по согласованию)

5

68.
Куцаев
Шамиль Ахмедович

глава администрации Урус-Мартановского
муниципального района Чеченской Республики
(по согласованию)

69. Акаев
Руслан Хумидович

глава администрации Шатойского муниципального
района Чеченской Республики (по согласованию)

70. Борщигов
Иса Мусаевич

глава администрации Шалинского муниципального
района Чеченской Республики (по согласованию)

71. Магомедов
Рамазан Назирович

глава администрации Шаройского муниципального
района Чеченской Республики (по согласованию)

72. Бугаев
Альбек Майрбекович

глава администрации Шелковского муниципального
района Чеченской Республики (по согласованию)

73. Мутушев
Абдурахим Абдул-Межитович

ректор МРО ВДО «Российский Исламский университет
им. Кунта-Хаджи» (по согласованию)

74. Саидов
Заурбек Асланбекович

ректор ФГБОУ ВО «Чеченский государственный
университет им. А.А. Кадырова» (по согласованию)

75. Байханов
Исмаил Баутдинович

ректор ФГБОУ ВО «Чеченский государственный
педагогический университет» (по согласованию)

76.
Минцаев
Магомед Шавалович

ректор ФГБОУ ВО «Грозненский государственный
нефтяной технический университет имени академика
М.Д. Миллионщикова» (по согласованию)

77. Батаев
Дена Карим-Султанович

директор ФГБУН КНИИ РАН им. Х.И. Ибрагимова

78. Денильханов
Исмаил Султанович

председатель Общественной палаты Чеченской
Республики

79. Солтагереев
Хусайн Гиланович

председатель Федерации Профсоюзов Чеченской
Республики (по согласованию)

80. Ахмадов
Чингиз Явусович

директор ГБУ ЧГТРК «Грозный» (по согласованию)

81. Веселаева
Рузана Нуралиевна

директор филиала ФГУП ВГТРК ГТРК «Вайнах»
(по согласованию)

82. Шахидов
Адам Сайдалаханович

директор ГАУ ТРК «Путь» им. А-Х. Кадырова»
(по согласованию)

83. Ельсаев
Аламахад Абдул-Хамидович

председатель правления Союза писателей Чеченской
Республики (по согласованию)

84. Умарсултанов
Ваха Османович

председатель Союза художников Чеченской Республики
(по согласованию)

85. Лечхаджиев
Анвар Ахметович

генеральный директор ООО «Газпром межрегионгаз
Грозный»

86. Кадиров
Иса Салаудинович

управляющий директор АО «Чеченэнерго»
(по согласованию)